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Analýza potřeb rekreačních uživatelů drog na Mělnicku

Abstrakt:

Prevalence užívání drog se během celého života mezi návštěvníky tanečních akcí

v ČR neustále zvyšuje (Petroš, Zábranský, 2003, Mravčík, Skařupová, Orlíková, 2008).

Zvyšuje se současně i přijatelnost užívání některých drog, zejména konopných (Blahut,

2014). Z výzkumu, který byl zaměřený na zjištění prevalence užívání drog u členů různých

hudebních subkultur v okrese Mělník, vyplývá, že množství rekreačních uživatelů drog je

na Mělnicku poměrně vysoké. Respondenti z 98% (194 respondentů) odpověděli, že

alespoň jednou v životě rekreačně užili drogu (Přádová, 2013). Skupina rekreačních

uživatelů drog je však oproti ostatním typům uživatelů drog značně opomíjena. Intervence

jsou nedostatečné a pro velké procento rekreačních uživatelů nedostupné, či o nich

uživatelé ani nevědí (Mravčík et al, 2008). Lidé mají tendence více užívat návykové látky

v prostředí zábavy. Chybí však zpětná vazba od těchto uživatelů, která by napomohla

k vytvoření vhodné a účinné intervence.

Cílem práce je zjistit a analyzovat potřeby skupiny rekreačních uživatelů drog na

Mělnicku. Primárním cílem je odpovědět na základní otázky potřeb, představ a očekávání

potencionálních uživatelů intervencí, odborníků z oblasti léčby a prevence a dalších

subjektů dle vztahu k problematice. Pro analýzu dat byla použita kvalitativní metodologie,

metoda polostrukturovaného interview. Účastníci jsou rozděleni do kategorií- rekreační

uživatelé drog, provozovatelé podniků a jiných společenských zařízení, pracovníci

adiktologických služeb a zástupci správy města (protidrogová koordinátorka, zástupci

městské a státní policie).

Z výsledků práce vyplývá, že většina dotazovaných považuje rekreační užívání

drog v okrese za problém a uvítali by službu zaměřenou na tuto cílovou skupinu.

Respondenti se ve většině shodují v preferenci mobilní formy zařízení, která by reagovala

na aktuální situace a přizpůsobovala by se potřebám rekreačních uživatelů. Služba by měla

poskytovat služby zejména informativního a harm reduction charakteru. Podrobnější

informace o podobě služby jsou uvedeny v textu práce. V souvislosti s vytvořením

intervence vyslovily zúčastněné strany zájem o vytvoření týmu, který by tyto strany

propojoval a usnadňoval komunikaci. Dále se terénní adiktologická služba vyjádřila, že by

měla zájem tuto cílovou skupinu obsáhnout. Výsledky práce mohou dát podklad pro

zavedení zmíněných intervencí, či diskuze o nich.

Klíčová slova: Rekreační užívání drog, analýza potřeb, prevence, harm reduction

Title:

Analysis of need of recreational drug users in Melnik Region

Abstract

Prevalence of drug using among those dance events visitors in the country increases

steadily throughout life (Petroš Zábranský, 2003 Mravčík, Škařupová, Orlíková, 2008).

Increase is also the acceptability of the use of some drugs, especially cannabis (Blahut,

2014). The research which was designed to determinate the prevalence of drug using

among members of different musical subcultures in the district of Melnik, that number of

recreational drug users in the Mělník region relatively high. 98 % of respondents (194

respondents) said that at least once in their life used drugs recreationally (Přádova, 2013).

A group of recreational users compared to other types of drug users is however greatly

neglected. Interventions are insufficient for a large percentage of recreational users,

unavailable or about it users do not even know (Mravčík et al, 2008). People tend to enjoy

the addictive substances in a fun environment. There is however missing feedback from

these users which would helpful to develop appropriate and effective interventions.

The aim is to identify and analyze the needs of recreational users on Mělník. The

primary objective is to answer the basic questions of needs, wishes and expectations of

potential users of interventions, experts of treatment and prevention and other related

entities according to the issue. For data analysis was used qualitative methodology, method

of semistructured interview. Participants are divided into categories - recreational drug

users, business and other social facilities operators, addiction services personnel and

representatives of the city administration (Drug Coordinator, representatives of city and

state police).

The results of this work show that the majority of respondents considered

recreational drug use in the district like a problem and they would welcome a service

aimed on this target group. Respondents in most agree on the preference forms of mobile

devices which would respond to the current situation and adapt it to the needs of

recreational drug users. The service should provide services mainly informative and harm

reduction character. More information about the form of services are set in the work. In

connection with the creation of the intervention the stakeholdres expressed interested in

creating a team which could these parties interconnect and facilitate communication.

Further outreach addiction services stated that it would be interested to cover this target

group. The results of work could give sources for implementation mentioned intervences

as well for discussion about it.

Key words: recreational using of drugs, analysis of needs, prevention, harm reduction
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 Vysvětlení pojmů 2.

 Analýza potřeb: proces identifikace a zhodnocení potřeb u definované

skupiny lidí (Titcomb, 2000).

 Harm reduction: přístup vedoucí ke snižování či minimalizaci poškození

drogami u osob, které v současnosti drogy užívají a nemají motivaci přestat

(Kalina et al, 2001). Mezinárodní asociace pro harm reduction (IHRA) jej

definuje následovně: „Jako harm reduction se označují koncepce, programy

a činnosti směřující primárně k minimalizaci nepříznivých zdravotních,

sociálních a ekonomických dopadů užívání legálních a nelegálních

psychoaktivních látek, aniž by nutně docházelo ke snižování jejich spotřeby.

Harm reduction je prospěšná pro uživatele drog, pro jejich rodiny a pro

celou společnost.“ (IHRA, 2010, s. 1)
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 Úvod 3.
Když člověk dospívá, často experimentuje, utváří si obraz o světě, snaží se do

tohoto světa zapadnout a najít si v něm své místo. Někdy je toto hledání sebe sama spojeno

i s experimentováním s návykovými látkami. Někdo látku užije jednou, zjistí, že o další

užívání nemá zájem, jiný si naopak k některé droze vytvoří vztah. V dnešním světě jsou

některé látky natolik dostupné, že je až nepravděpodobné, že by s nimi jedinec nepřišel do

styku. V tomto případě můžeme hovořit například o alkoholu, či v dnešní společnosti stále

více tolerované marihuaně. Česká republika je v souvislosti s množstvím užívání těchto

látek v popředí. Lidí, kteří užívají návykové látky pro pobavení, či odreagování se,

přibývá. S tím se zároveň zvyšuje i riziko, které s sebou toto užívání drog nese.

Problém rekreačního užívání začíná být znatelný, v zahraničí jsou vytvořeny

pracovní skupiny, které se zabývají přímo touto problematikou. U nás je situace rozdílná.

Intervence směřující k snížení poškození, jsou společností často označovány jako zbytečné,

či dokonce podporující užívání. Testování tablet extáze, které ve světě slaví úspěchy, bylo

v České republice odsouzeno k zániku. Pro poskytovatele dalších služeb zaměřených na

rekreační uživatele nejsou dostupné žádné právně zakotvené standardy, které by jim

v práci ulehčili. Naopak, pokud chce služba tyto služby poskytovat, jedná se o věčnou

snahu získávat finance, obhajovat se před společností i některými státními pracovníky.

V práci se výzkumník snaží o poukázání na problematiku rekreačního užívání drog.

Vychází z poznatků bakalářské práce, která byla zaměřena na zjištění prevalence užívání

drog u členů různých hudebních subkultur v okrese Mělník a ze které vyplývá, že množství

rekreačních uživatelů drog je na Mělnicku poměrně vysoké. V této práci se výzkumník

snaží zjistit, jak by zúčastněné strany, včetně samotných rekreačních uživatelů, tuto službu

vnímali, jak by měla vypadat a jestli je její zavedení vhodné.
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 Teoretická část 4.

Příčiny užívání drog 4.1
Hlavní výhodou návykových látek je to, že alespoň z počátku jejich užívání přináší

pocit rozkoše či slasti. Tyto prožitky patří k základním lidským potřebám a pro člověka je

zprvu velmi lákavé, když mu droga tyto pocity přináší rychle a v podstatě bezpracně.

Radimecký (2006) poukazuje na fakt, že člověk má již v útlém dětském věku tendence

k přivolávání změny vědomí. Příkladem může být točení se dokola, navštěvování

pouťových kolotočů, experimentování s hyperventilací či lechtání, které může přejít až do

paralyzujícího záchvatu smíchu. I přesto, že tyto zážitky mohou někdy vést k nevolnosti,

děti je i přes tento fakt znovu opakují. Během dospívání však člověk zjistí, že k podobné

změně vědomí jde dojít i snadnější cestou, tedy užitím drogy. K užívání drog může vést i

celá řada dalších subjektivních důvodů, může se jednat o touhu poznat spirituální stránku


[…]


situaci?

17. Setkali jste se někdy v okr. Mělník s nějakou službou, která by byla zaměřena

na užívání návykových látek na akcích? O jakou službu se jednalo?

18. Uvítali byste některou z výše uvedených služeb? Popřípadě jinou službu, která

se vám jeví jako vhodná? Jakou?

19. Kde by podle vás měla tato služba být, aby pro vás byla dostupná a kdy by měla

mít otevřeno?

Děkuji za pomoc s vyplněním dotazníku. Napadá vás ještě něco, co byste chtěli

doplnit?

Příloha č. 3: Otázky pro polostrukturované interview s provozovateli podniků

1. Měl/a jste někdy problém se zákazníky pod vlivem (Agrese, úrazy, nevhodné

chování rušící ostatní hosty…)?

2. Zajímáte se o bezpečnost svých klientů ve Vašem podniku?

3. Co pro jejich bezpečnost doposud děláte?

 Distribuce pitné vody zdarma na požádání

 Stop v nalévání podnapilým, agresivním…

 Označení únikových východů

 Monitoring toalet (v souvislosti s možným užíváním drog)

 Ventilace, klimatizace, prevence přehřátí

 Mohou po zaplacení vstupu akci opustit a následně se bezplatně vrátit

 Prevence přeplnění prostoru (nevpouštíte na akci další zákazníky, když je

prostor plně zaplněn)

 Osobní prohlídky u vstupu (zbraně, drogy)

 Bezpečnost prostoru (používání sklenic z tvrzeného skla, oblé rohy, dostatek

toalet)

4. Máte v podniku místo, kde hraje hudba slaběji a kde si mohou zákazníci

odpočinout?
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5. Jaká opatření do budoucna plánujete?

6. Uvítal byste pomoc ze strany města, policie? Jak by taková pomoc mohla

vypadat?

7. Uvítali byste službu, která by byla zaměřena na rekreační uživatele drog? Byli

byste ochotní s touto službou spolupracovat?

Příloha č. 4: Otázky pro polostrukturované interview s pracovníky

v adiktologických službách

1. Jak vnímáte, jako služba, problematiku rekreačního užívání návykových látek v

okrese Mělník?

2. Dal by se odhadnout počet rekreačních/příležitostných uživatelů drog v okr.

Mělník?

3. Zaměřuje se Vaše služba i na skupinu rekreačních uživatelů drog? Jak často

působíte v okolí Mělníka?

4. Jak by se rekreační užívání drog mělo z Vašeho pohledu nejlépe řešit?

/ Myslíte, že by bylo vhodné v okr. Mělník zřídit službu zaměřenou na

rekreační uživatele drog? Jak by tato služba měla vypadat?

5. Co byste jako terénní služba potřebovali, pokud byste v této oblasti chtěli

podnikat větší intervence? Jaké by bylo potřeba zajistit podmínky? (ze strany

provozovatelů podniků, samosprávy, policie...)

Příloha č. 5: Otázky pro polostrukturované interview s protidrogovou

koordinátorkou

1. Jaká cílová skupina je prioritou pro protidrogovou politiku města? Patří do této

skupiny i rekreační/ příležitostní uživatelé drog?

2. Jak vnímáte, jako protidrogová koordinátorka, problematiku rekreačního

užívání návykových látek v okrese Mělník?

3. Jaké služby jsou pro uživatele návykových látek v okrese Mělník provozovány

a jaká je jejich dostupnost? Jsou tyto služby dle Vašeho názoru dostatečné?

4. V současné době neustále stoupá počet rekreačních uživatelů drog. Je některá ze

služeb cílena na populaci rekreačních/ příležitostných uživatelů drog? O jakou

službu se jedná?

5. Pokud ne, existovala taková služba v minulosti, či se plánuje?
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6. Jak by měla, dle vašeho názoru, vypadat vhodná služba zaměřená na skupinu

rekreačních uživatelů drog?

7. Spolupracujete v rámci prevence rekreačního užívání návykových látek s

policií, provozovateli podniků, či s jinou službou zaměřenou na cílovou

skupinu?

a. Jak by taková spolupráce mohla z Vašeho pohledu vypadat?

8. Co byste jako protidrogová koordinátorka potřebovala, pokud byste chtěla v

této oblasti podnikat intervence? Jaké by bylo potřeba zajistit podmínky? (ze

strany provozovatelů podniků, samosprávy, policie, nízkoprahových služeb)

9. Jak pro Vás, jako pro protidrogovou koordinátorku, budou zajímavé výsledky

výzkumu, který je v současné době prováděn a je zaměřen na skupinu

rekreačních uživatelů drog?

Příloha č. 6: Otázky pro polostrukturované interview se zástupci policie

1. Jak často se policie setkává s uživateli pod vlivem drog, včetně alkoholu?

2. Zaměřuje se policie i na cílovou skupinu rekreačních uživatelů drog?

3. V jaké situaci se s uživateli drog jako celek policie nejčastěji setkáváte?

4. Provádíte kontroly podniků, zda nenalévají mladistvým?

5. Je dle vašeho názoru rekreační užívání drog, včetně alkoholu (kdy jsou

návykové látky užívány příležitostně na párty, koncertech, festivalech a takové

užívání není častější než 1x týdně a osoba není na návykové látce závislá)

v okrese Mělník problémem a je tento problém dostatečně řešen?

6. Jak postupujete jako policie, když se setkáte s intoxikovaným člověkem?

(rozdíly za volantem, na ulici)

7. Spolupracujete v rámci prevence rekreačního užívání návykových látek

s protidrogovou koordinátorkou, provozovateli podniků, či s jinou službou

zaměřenou na cílovou skupinu?

8. Co byste jako městská policie potřebovali, pokud byste v této oblasti chtěli

podnikat intervence? Jaké by bylo potřeba zajistit podmínky (ze strany města,

RVKPP, provozovatelů podniků, protidrogové koordinátorky)?