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Vedoucí práce Barbara Janíková

Oponent práce Jaroslav Vacek

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Úplný abstrakt přiměřeného rozsahu, doporučil bych zkrátit východiska a podrobněji se věnovat
použitým metodám.

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Zdůvodnění práce je velmi dobré, autorka logicky navazuje na vlastní bakalářskou práci a
smysluplně ji rozvíjí. Volba témat a strukturovaní kapitol teoretické části se bohužel tak úplně
nezdařilo. Kapitolu 4 nešťastně nazvanou Teoretická část, která se nejprve zabývá příčinami a
vzorci užívání drog, dále přináší přehled poruch dle MKN a je uzavřena stručným statistickým
přehledem dostupných adiktologických služeb v ČR, považuji vzhledem ke stanovenému cíli za
nadbytečnou. Autorka v ní pouze opakuje víceméně obecná fakta, aniž by do nich vnášela nový
pohled či se k nim kriticky vyjádřila. Kapitola 5 (Epidemiologie rekreačních uživatelů drog) má sice
taky matoucí a zároveň obsahu nepřiléhavý název (její podkapitolou je např. Představení regionu
Mělnicko), ale zabývá se tématy, která s cílem práce již přímo souvisí a přináší i aktuální informace
z domácích i zahraničních zdrojů. Rešerše byla udělána poctivě, autorce neproklouzla žádná
domácí klíčová publikace zabývající se tématem rekreačního užívání a popis situace je aktuální.

14 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce

Autentický popis, dostatečně odborný, podpořený literaturou, design a metody tvorby dat i
nominace výzkumného souboru odpovídají cíli i výzkumným otázkám, ty jsou formulovány
relativně obecně, ale vhodně. Otázkám validity se autorka explicitně věnuje v diskuzi, podrobný
popis a zdůvodnění metod nahrává domněnce, že zpracování a výsledky nízkou validitou příliš
netrpí, ačkoliv dle osnov rozhovorů se může zdát, že se autorka vzdala kontroly nad zobecněním
závěrů tím, že některé otázky pokládala příliš obecně (jak to obvykle bývá), a možná nechávala
také prostor ke stylizaci směrem k žádoucím odpovědím. Za méně přehledný považuji popis

14 / max. 20
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výzkumného souboru. Deklarovaná analýza dat pomocí zakotvené teorie nebyla realizována,
autorka použila jednodušší deskriptivní postupy a kvantifikaci, jejichž popis chybí.

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Bohaté výsledky jsou nejprve prezentovány podle jednotlivých skupin respondentů, následně jsou
ty klíčové shrnuty do odpovědí na výzkumné otázky. Co se týče jejich přehlednosti, mohlo by to
být lepší, ale i horší. Je využito tučného písma i kurzívy, občas grafů, ale text působí až příliš
souvisle a větší strukturování by orientaci rozhodně pomohlo. Diskuze je kvalitní, autorka je v ní
přiměřeně sebekritická, interpretace jsou přiléhavé, doporučení smysluplná a realistická.

24 / max. 30

Etické aspekty práce Samostatná kapitola, vše explicitně zmíněno, OK. 9 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Práce má praktický přesah, a ačkoliv není metoda analýzy potřeb originální, je nová svým
zacílením a rozhodně přínosná. Práce je úplná, formálně bez zásadních chyb, má svou logiku, je
čtivá a působí autenticky.

12 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Předložená diplomová práce je zajímavá a čtivá, zaměřuje se na aktuální téma a má praktický
přesah. Jak v teoretické, tak v praktické části jsou ale nepřehlédnutelné nedostatky, které kazí
celkový pozitivní dojem. Teoretická část trpí nevhodným strukturováním a příliš obecným úvodem
do adiktologické problematiky, který přímo nesouvisí s popisovaným problémem, což je škoda,
protože autorka, jak ukazují další části práce, má rozhodně co říct. Z praktické části čiší zájem
autorky o zvolené téma, které dokumentuje šíře záběru, rozsah souboru i hloubka zpracování, ale
k přesvědčivě validnímu výzkumu chybí důsledná systematičnost a kritický odstup. Chce se mi
napsat, že nadšení a elán zase jednou zvítězily nad důsledností a logikou, ale pokud tomu tak je,
vítězství je natolik přesvědčivé, že strhlo i oponenta, aby přimhouřil oči a vyzdvihl pozitivní aspekty
této práce, kterými jsou autentičnost, skutečná aktuálnost a praktická uplatnitelnost výsledků.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Popište, jak jste analyzovala získaná data, postup pojmenujte odbornou terminologií
(oponent se domnívá, že metoda zakotvené teorie použita nebyla).

2. Je na základě výsledků Vaší práce podle Vás vhodnější zavádět nové služby nebo modifikovat
ty stávající?

Body celkem 77 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 2. 9. 2015

Jméno a příjmení, podpis
Jaroslav Vacek